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یادداشت

اتوبوسی وی آی پی  اجاره کردیم و  به سفری ۱۰ روزه رفتیم
 رمضانعلی ســنگدوینی، نماینده مردم 
آق قــلا و گــرگان در مجلــس یازدهم، 
دراین باره به «شرق» گفت که سال ۶۵ در 
۱۹ سالگی با دختر ۱۴ ساله همسایه شان 
در روستا ازدواج کرده است. حاصل این 
ازدواج ســه فرزند است که یک دختر و 
یک پسرشان در ۲۵ و ۲۷ ســالگی ازدواج کرده اند و دختر دیگرشان 
پرســتار اســت و با آنها زندگی می کند. همســر خانه دارش بعد از 
ازدواج ادامه تحصیل نداده و به امور فرزندان رسیدگی کرده تا شوهر 
دانشجویش در شرایط امن خانه، امکان ادامه تحصیل داشته باشد. 
 این نماینده مجلس که به تازگی حواشــی مبنی بر اســتخدام رانتی 
دخترش در وزارت نفت در رســانه ها منتشر شد و او پس از سکوتی 
طولانــی و بالاگرفتــن ماجرا، طــی گفت وگویی مدعی شــد از این 
اســتخدام و نامه علی مددی خطاب به اوجی و موافقت وزیر نفت 
برای اســتخدام دخترش بی اطلاع بوده است! حالا به نظر می رسد 
سعی دارد اظهاراتش را کنترل شده تر بر زبان بیاورد و به قولی آسته 
برود و بیاید تا آب ها از آسیاب بیفتد. سنگدوینی در ادامه سخنانش 
گفت که رابطه خوبی با همسرش دارد و مدعی شد همه زندگی اش 
را وقف مردم کرده و حتی برای تلطیف موضوع، تأکید کرد دخترش 
که پرستار است در زمان کرونا، در جواب نگرانی خانواده برای حفظ 
ســلامتی اش گفته اســت تمایل دارد جانش را فدای سلامت مردم 
کند! او در ادامه اظهاراتش، بدون کوچک ترین برآورد و کار تحقیقاتی 
درباره ســختی کار در ادوار گذشــته مجلس، دوره یازدهم را «بدون 
شــک سخت ترین دوره کار در پارلمان» دانست و مدعی شد کارشان 
قابل مقایسه با ادوار گذشته نیست! و تلاش می کند رضایت مردم را 
جلب کند و در این راه از همسرش که سادات است خواست او را دعا 

کند تا رضایت مردم را به دست آورد.
نماینده مردم آق قلا و گرگان در مجلس تمام اصولگرای یازدهم، 
بــا بیان اینکه بخش اعظمی از تعطیلات نوروز را در کنار خانواده به 
سفر نوروزی اختصاص داده است، افزود: «البته چهار سال است که 
خانواده را به ســفر نبرده ام. یک سال به خاطر فوت برادر جانبازم و 
ســال بعد به احترام فوت او و دو سال هم به دلیل همه گیری کرونا 
خانه نشین بودیم؛ اما برای نوروز امسال یک اتوبوس وی آی پی اجاره 

کردم و همراه با خواهران و برادران و خانواده به چابهار رفتیم».
او طول این سفر را ۱۰ روزه اعلام کرد و گفت: «بقیه تعطیلات را به 
حوزه انتخابیه برگشتم تا به مسائل و مشکلات مردم رسیدگی کنم».

دختر و پسرم ۳۰ سالگی ازدواج کردند
محمدرضــا مبلغی مروجــی، نماینــده 
روحانی کوهدشــت در مجلس یازدهم 
که با پنج فرزند گفته می شود از موافقان 
طرح جوانی جمعیت اســت و به گفته 
همســر  بــا  ۱۷ ســالگی  در  خــودش 
۱۵ســاله اش ازدواج کــرده نیــز دیگــر 
نماینده ای است که درباره روابط خانوادگی خود در نوروز با «شرق» 
گفت وگو کرد. این نماینده روحانی مجلس توضیح داد که اسلام به 
نظام خانواده اهمیت زیادی داده اســت و بســیاری از دســتوراتش 

پیرامون توجه به خانواده اســت؛ در عین حــال تأکید کرد که نماینده 
مجلــس نمی توانــد همه وقــت خــود را معطوف به خانــواده و 
نزدیکانش کند و رسیدگی به امور جامعه از وظایف جدی آنهاست.

مبلغی در پاســخ به اینکه چقدر از فرصــت خود در تعطیلات 
نوروز را به خانواده اختصاص دادید و آیا عملا به آنچه درباره توجه 
به خانواده می گویید عمل می کنید؟ گفت: «رســیدگی به امور مردم 
بیشــتر وقت ما را می گیرد اما از آنجایی که هر انسانی نیاز به تفریح 
و تنوع دارد، من هم بــرای تعطیلات نوروز برنامه ریزی کردم و چند 
روزی را در کنار خانواده به سفر رفتم و بخش دیگر زمان خود را برای 

رسیدگی به امور مردم قرار دادم».
اما به نظر می رســد این نماینده مجلس هم مثل بســیاری از 
همکاران همفکرش، طرح ازدواج در سنین پایین (کودک همسری) 
را صرفــا برای مــردم و موکلان خود می پســندد؛، چراکه به گفته 

خودش دو فرزند متأهلش در ۳۰ سالگی ازدواج کرده اند.
این عضو کمیســیون فرهنگی مجلــس همچنین توضیح داد 
که روابط خوبی با همســرش دارد و روز تولدش (اواخر اسفند) از 
همسرش دسته گلی زیبا هدیه گرفته و او هم سعی می کند چیزی 

را که او دوست دارد به عنوان هدیه برایش بخرد.
عــلاوه بر شــاخصه های فوق دربــاره زندگی شــخصی این 
نماینده، خرداد ســال پیش اخبــاری مبنی بــر رانندگی پرخطر 
راننده حامل مبلغی در جاده کوهدشــت- زانوگه منتشر شد که 
منجر به انحراف از مســیر دو خودروی دیگر و فوت یک جوان و 
زخمی شدن چند نفر از دیگر سرنشینان آن خودروها شده بود. اما 
دفتر نماینده با اســتناد به گزارش پلیس از حادثه، در اطلاعیه ای 
اظهارات شــاهدان عینی و محلی مبنــی بر دخیل بودن رانندگی 
پرخطــر راننده حامــل نماینده را تکذیب کــرد و گفت خودروی 

ثالثی در این حادثه دخیل نبوده است.
 جلب اعتماد بهترین هدیه من به همسرم است

عباس جهانگیرزاده، نماینده پارس آباد 
و بیله ســوار، دیگر نماینده ای است که 
درباره تعطیلات نوروز خود با «شــرق» 
به گفت وگو نشست و از مدت زمانی که 
بــرای خانواده خــود در این ایام صرف 

کرده است، گفت.
این نماینده مجلس معتقد است کسی که وکیل ملت می شود 
حــق ندارد تعطیلات نــوروزی خود را صرف خانــواده کند و باید 
بررســی و رفع مشــکلات مردم را در اولویت خود قــرار دهد. به 
گزارش ســایت «امتــداد»، در بهمن ۱۴۰۰ شــکایت چندباره او از 
یک فعال رســانه ای باعث صدور و اجرای حکم شلاق و پرداخت 
۱۰ میلیــون تومان جزای نقدی بابت اتهام «توهین» شــد. البته تا 
فراموش نکردیم بگوییم کــه از نقاط مثبت او مخالفتش با طرح 

صیانت از فضای مجازی و محدودیت اینترنت است.
ایــن نماینده مجلس در ادامه حرف هایش، رســیدگی به امور 
مردم در همه ایام ســال را از وظایف نمایندگی مجلس دانست و 
بیان کرد: «یکی جهیزیه می خواهد، یکی مشــکل مالی دارد و باید 
رفع شود و دیگری دنبال آب شرب است؛ پس نمی توانیم به بهانه 
تعطیلات نوروز و ســیزده بدر و روز خانواده، امور مردم را تعطیل 

گزارش عیدانه «شرق» از سبک زندگی نمایندگان اصولگرای مجلس یازدهم
در «اندرونی» بهارستان چه می گذرد!
کنیم چون حق الناس به گردنمان اســت. اگرچه خانواده اهمیت 
زیــادی دارد، اما نماینده مجلس درخصوص این حق و مطالبه به 

همسر و فرزندانش بدهکار است».
او در عین حال توضیح داد: «این طور هم نیست که هیچ وقتی 
را برای خانواده صرف نکنیم. من هر شــب ســاعت ۱۰ تا ۱۱ حتما 
خودم را به منزل می رســانم. البته تعطیلات نوروز هم همان طور 
که هر دو ماه یک بار همراه همســر و ســه فرزندم به سفر زیارتی 
مشــهد می رویم، چنــد روزی به مشــهد رفتیم؛ اما بقیــه ایام را 

درخدمت مردم حوزه انتخابیه بودم».
جهانگیــرزاده برخــلاف دیگر همکارانش کــه صرفا گل دادن 
به همسرشــان را هدیه می دانند، معتقد اســت که جلب اعتماد 
دوطرفه زن و شــوهر بهترین هدیه برای آنها است و خدا را شکر 
کرد که طی زندگی مشــترک ۳۸ ساله با همســرش این اعتماد را 

ایجاد کرده است.
بچه ها به من بابای پاره وقت می گویند

معدود  از  رحیمی جهان آبــادی  جلیل 
نماینــدگان غیراصولگــرای مجلــس 
یازدهــم اســت. او هــم دراین بــاره با 
«شــرق» صحبت کرد. جهان آبادی در 
و  جمعیــت  جوانــی  طرح هــای 
کودک همسری و طرح صیانت از فضای 
مجازی با اکثریت مجلس همراه نیست؛ اما به دلیلی که در ادامه 
خواهــد آمد از محبوبیت نســبی بین برخی خبرنــگاران پارلمان 
برخوردار است و دلیل آن درگیری لفظی شدیدش در مجلس دهم 
با محمدجواد کریمی قدوســی، نماینده تندروی جبهه پایداری در 
صحن علنی مجلس و زیر ســؤال بردن تابعیــت ایرانی و درجه 
سرداری او است. این نماینده دو دوره مجلس درباره مدت زمانی 
که در تعطیلات نوروز با خانواده خود صرف می کند، این طور گفت: 
«قبلا کــه نماینده مجلس نبودم، تعطیلات عیــد را با خانواده به 
قشم و زاهدان و شهرهای جنوبی می رفتیم، چون هم شرایط آب 
و هوای مناســب تری دارند هم اینکه همســرم علاقه مند سفر به 
جنوب است. اما بعد از اینکه نماینده مجلس شدم، وقت کمتری 
بــرای گذرانــدن با خانــواده دارم. تا این حد که در شــش ســال 
نمایندگی، تنها یک ســال موفق شــدیم برای عید به سفر برویم و 
ســال های دیگر را صرفا برای دیدن پدر و مادرمان به شهرســتان 
می رویــم و بقیه تعطیلات را به امور حوزه انتخابیه می پردازم. در 
این صورت نه دیگر وقتی برای ســفر به شمال و جنوب داریم و نه 
شرق و غرب». جهان آبادی ادامه داد علاوه بر تعطیلات نوروز، طی 
هفته همه وقتش صرف دیدار با وزرا و برگزاری جلسات مجلس 
و امــور مردم می شــود و تنها بعضی جمعه هــا می تواند در کنار 

خانواده به گشت و گذار شهری برود و با آنها وقت بگذراند.
ایــن نماینده اصلاح طلــب مجلس تمام اصولگــرای یازدهم 
همچنیــن اعتــراف کرد کــه همســر و دو فرزندش از شــغل او 
راضــی نیســتند و دخترش که اکنون دانشــجوی حقوق اســت 
و پســر ۱۲ســاله اش که به دلیل مشــغله کاری و مســئولیتی که 
پیش از نمایندگی مجلس در افغانســتان داشــته است، نتوانسته 

بزرگ شدنش را ببیند، به او «بابای پاره وقت» می گویند.
 نماینده مــردم تربت جام در خانه ملت ادامــه داد: «معمولا 
خانواده ها از اینکه مرد خانه درگیر کار باشــد و وقت کمی با آنها 
بگذراند خوشحال نیستند؛ اما بالاخره این مسیری است که انتخاب 
کرده ایــم و همین که می بینم توانســته ام کاری انجام دهم و مثلا 
منطقه ای آب رســانی یا گازرســانی شــده، زندانی ای آزاد شده و 
مشکلی از مردم حل شده است، احساس رضایت دارم و همسرم 

هم خوشحال می شود».
این نماینده مجلس همچنین توضیح داد که در ۲۸ ســالگی با 
همسر ۲۱ ساله اش به شیوه ای سنتی ازدواج کرده است. همسرش 
وکیل اســت و دکترای حقوق خصوصی دارد و خودش هم وکیل 
مردم در مجلس اســت و زندگی خــوب و صمیمی ای دارند و به 

معنای واقعی یک خانواده هستند.
همسرم پول دارد و هرچه بخواهد برای خودش می خرد

علیرضا پاک فطرت، نماینده اصولگرای 
شــیراز در مجلــس یازدهــم نیــز در 
با  روابــط خانوادگی خــود  توضیــح 
کــرد.  گفت وگــو  شــرق»  «روزنامــه 
همســرش فوق لیســانس بیهوشی از 
دانشگاه علوم پزشکی است و تنها یک 
دختر دارند که به گفته خودش در سن پایین (۱۸ سالگی) ازدواج 
کرده و خانه دار اســت و بــه امور دو نوه اش رســیدگی می کند. 
زندگی متوسط و خوبی دارد و به دلیل اینکه خانواده ای کوچک 
و مختصر دارد، ایام نوروز و غیر نوروز برایش فرقی ندارد. نماینده 

شــیراز تأکید کرد به ســفر نوروزی نرفته و در حــوزه انتخابیه به 
ادارات مختلف و بازار سرکشی کرده است و نماینده مجلس باید 
همه جامعه را خانواده خــودش بداند و درباره آنها و وضعیت 

جامعه تعصب داشته باشد.
 پاک فطرت از برنامه ســازی غیرضروری صداوســیما در شب 
عید و تشــویق مردم به خرید، آن هم در شــرایط بد اقتصادی که 
یا ممکن است کودکی پدر نداشــته باشد یا پدر توان مالی خرید 
آجیل و شــیرینی عید نداشــته باشــد، انتقاد کــرد. او گفت: «به 
همیــن دلیل از یک ماه مانده به عید نه خودم و نه همســرم به 
بــازار نمی رویم و نه آجیل شــب عید می خریم و نه شــیرینی». 
البته او دلیل دیگر نخریدن شــیرینی را اســتفاده از روغن پالم و 

غیرسالم بودن آن عنوان کرد.
 این نماینده مجلس در پاســخ به این ســؤال که آیا همسرش 
معترض نمی شود که به واســطه مشغله زیاد، وقت کمی را به 
خانه اختصاص می دهد؟ گفت: «یک فرد وقتی نماینده می شود 
حتما همسرش با او هماهنگ است و از مشکلات خانوادگی رها 
شده است. در این باره همسرم مشکلی ندارد و برخی مواقع حتی 
به من مشــورت می دهد. دلیل دیگر آن است که چون ایشان هم 
شــاغل است، به مشــغله من توجهی ندارد. من پیش از این هم 
شهردار شــیراز بودم و فرقی برایش نمی کند و جایی هم تاکنون 
ایــن موضــوع را مطرح نکرده کــه همســرش نماینده مجلس 
اســت. حتی در حوزه انتخابیه ام کسی اســم فامیلی همسرم را 

نمی داند». 
نکته درخور توجه ســخنان پاک فطــرت درباره هدیه دادن به 
همسرش اســت.  این نماینده مجلس در پاسخ به اینکه بهترین 
هدیــه ای که به همســرش داده چه چیزی بوده اســت؟ پس از 
مکثی طولانی گفت: «ایشــان علاقه ای به طلا ندارد و هر چیزی 
که خودش بخواهد می خرد و نیازی به هدیه من ندارد. شــرایط 
مالــی اش از من بهتر اســت و نیــازی ندارد من بــرای او چیزی 
بخرم. با این وجود ســعی می کنم مثلا برای تولدش یا شب عید 

دسته گلی بخرم که بوی عطرش چند روزی در خانه بپیچد».
 اگر چــه پاک فطــرت از جملــه نماینــدگان مخالــف طــرح 
محدودیت فضای مجازی اســت و به خارج شدن آن از اصل ۸۵ 
تأکید داشــت و همچنین در حمایت از طرح شفافیت نطق کرده 
بود، اما از آنجایی که نمایندگان به ظاهر موافق این طرح، یک بار 
در صحن علنی به آن رأی ندادند، برخی تشــکل های دانشجویی 
فارس در نامه ای سرگشاده که رسانه ای شد، با زیرسؤال بردن رأی 
او درباره این طرح نوشــتند: «آقای پاک فطرت هرچه ســریع تر از 
موضع اخیرتان پیرامون شــفافیت برگردید، از تمامی مردم عزیز 
ایران رســما و کتبا عذرخواهی کنید و رأی صریح و شــفاف خود 
در کمیســیون تحقیق مجلس شورای اسلامی را در برابر دیدگان 

مردم عزیزمان واضح و دقیق اعلام بفرمایید».
 همسرم از شغلم اذیت می شود، اما ناراضی نیست!

نماینــده دیگری که از شــرایط زندگی 
خانوادگــی خود با « شــرق» صحبت 
نماینده  فرهنگی،  کرد، محمدحســین 
اصولگرای تبریز، آذرشــهر و اسکو در 
مجلس است. این نماینده چند دوره ای 
که از مجلس هفتم تاکنون سمت هایی 
مثل نایب رئیسی مجلس را در کارنامه خود دارد، گفت همسرش 
خانه دار اســت و در ۲۰ســالگی ازدواج کرده اند و صاحب ســه 

فرزند هستند که همگی در بیست و چند سالگی متأهل شده اند.
فرهنگی اعتراف کرد همسرش از نبودن هایش در کنار خانواده 
اذیت می شود، اما ناراضی نیســت و همه زندگی مشترکشان به 
این نحو بوده است. زمان جنگ بیش از پنج سال در جبهه جنگ 
گذشته و بعد مشغول درس شده و در کنار خانواده نبوده و مدتی 
هم که در سپاه مشغول شده، زیاد در منزل حضور نداشته است. 
بنابرایــن اکنون که پنج دوره چهارســاله نمایندگی مجلس را بر 
عهده داشــته، حضــور کم رنگش در منزل برای همســرش چیز 

جدید و عجیبی نیست.
 این نماینده مجلس اصولگرا درباره گذراندن وقت بیشــتر در 
کنار خانواده و ســفر نوروزی و سیزده بدر گفت: «ایام کرونا وقت 
مناسبی برای ســفر و تعطیلات نوروز نیست، اما به طور معمول 
وقت عمده ما صرف امور مردم می شــود و فقط روز ســیزده بدر 
را در ســال های قبــل از کرونــا در کنار خانواده به گشــت و گذار 
می گذراندیم. بقیه ایام را اگر سفر زیارتی نباشد، در حوزه انتخابیه 

پیگیر مسائل مردم می مانیم».
او یادآوری کرد: «البته نسبت به قبل، در ایام کرونا برنامه های 
خارج از خانواده محدودتر شــده اســت و وقت بیشــتری صرف 
خانواده می شــود، اما در ایام خــارج از کرونا ۸۰ درصد وقت ما 
صــرف امور مردم و صرفــا ۲۰ درصد آن معطــوف به خانواده 
اســت». این قانون گذار پنــج دوره ای مجلس امــا حضور ذهن 
نداشــت چه زمانی و چه چیزی به همسرش هدیه داده است. با 
کمی تعلل درباره هدیه دادن و هدیه گرفتن از همسرش بیان کرد: 
«معمول بوده اســت به یکدیگر هدیه داده باشیم، اما نوعش را 
به خاطر ندارم. چون زیاد دنبال این مسائل نیستم، مورد خاصی 

در ذهنم نمانده است».

 ایشــان «اشــتغال آفرینی» را نیز در گرو افزایش شرکت های 
دانش بنیان دانســتند و گفتند: البته در این زمینه نباید دچار 
خطاهای گذشــته شــویم.  رهبر انقلاب در بیان یکی از این خطاها گفتند: در دولت های 
قبل، طرح های گوناگونی برای افزایش تولید مطرح و تسهیلات بانکی در اختیار افراد قرار 
داده شد اما تقریبا همه آن طرح ها ناموفق بود بنابراین پول پاشی بدون ملاحظه به جایی 

نمی رسد و کارها باید درست و با مطالعه انجام شود.
ایشــان با تأکید بر شکل دادن به فعالیت های زنجیره ای شرکت های دانش بنیان، یک 
ملاحظه نیز مطرح کردند و گفتند: در اثر برخی تصمیم های اخیر ممکن است به بعضی 
از شــرکت های کوچک و متوسط ضربه وارد شــود که دولت و بانک ها نباید اجازه دهند 
چنین مشــکلی ایجاد شود.  حضرت آیت االله خامنه ای در بخش دیگری از سخنانشان با 
یادآوری تأکید سال قبل خود در روز اول سال مبنی بر پرهیز از «گره زدن اقتصاد کشور به 
تحریم های آمریکا و بیان این حرف که تا تحریم اســت وضع همین اســت»، خاطرنشان 
کردند: خوشــبختانه سیاست های جدید در کشور نشان داد می توان با وجود پابرجا بودن 
تحریم های آمریکا پیشرفت کرد، تجارت خارجی را رونق داد، وارد قراردادهای منطقه ای 
شد و در زمینه نفت و مسائل دیگر به دستاوردهایی رسید.  رهبر انقلاب اسلامی افزودند: 

البته به هیچ وجه نمی گویم به دنبال رفع تحریم ها نباشــید و کسانی که در این زمینه در 
حال تلاش هستند، کار خود را دنبال کنند اما اساس این است که کشور را به گونه ای اداره 
کنیم که تحریم ها نتواند ضربه اساسی و زیان بزرگی به اقتصاد بزند، بنابراین امسال هم 

همان توصیه را تکرار می کنم که اقتصاد کشور به تحریم گره زده نشود.
  ایشــان در بیان یک توصیه تکمیلی، به افزایش قیمت نفت و درآمدهای ارزی اشاره 
کردند و با طرح این سؤال که با این درآمدها چه می خواهید بکنید، گفتند: با این درآمدها 
دو گونه می توان برخورد کرد یا می توان آنها را صرف افزایش واردات کرد با این تصور که 
با این کار، رفاه و آســایش مردم بیشتر می شود. این کار اگرچه ظاهر خوبی دارد اما باطن 

آن بسیار بد و در واقع ضایع کردن سرمایه های اساسی کشور است.
حضرت آیت االله خامنه ای افزودند: راه دیگر که راه درســت و اساسی است، استفاده 
از درآمدهــای نفتی برای ســاختن زیرســاخت های کشــور و محکم کــردن بنیان ها و 

ریشه دارکردن اقتصاد است که این کار باید انجام شود.
رهبر انقلاب اسلامی در بخش دیگری از سخنانشان با اشاره به مسائل متعدد جهانی 
که اکنون در حال وقوع است و همه این موارد نیازمند تدبیر و حرکت و تصمیم و اقدام 
صحیح اســت، گفتند: هنگامی که به قضایای جاری دنیا نگریســته می شود، حقانیت و 

صدق ملت ایران در مواجهه با جبهه استکبار بیش از همه روشن  می شود.
حضرت آیت االله خامنه ای با تأکید بر اینکه انتخاب ملت ایران در مقابل جبهه استکبار 
«ایســتادگی، عدم تسلیم و وابستگی، حفظ استقلال و تقویت درونی نظام و کشور» بود، 

خاطرنشان کردند: این تصمیم ها، ملی و درست بودند.
ایشــان با اشاره به قضایای کشور مظلوم و مسلمان افغانستان و ظلم و نحوه خروج 
آمریکایی ها بعد از ۲۰ ســال ســتم و جنایت گفتند: قضایای اوکراین هم یک نمونه دیگر 
است که رئیس جمهور آن که به  وسیله غربی ها بر سر کار آمده نیز خطاب به آنها لحن 

تندی را به کار می برد.
رهبر انقلاب اسلامی همچنین با اشاره به قضایای یمن و بمباران هرروزه مردم مقاوم 
این کشــور و از طرف دیگر اقدام عربســتان در گردن زدن ۸۰ جوان و نوجوان خاطرنشان 
کردند: همه این قضایا نشــان دهنده ظلمت حاکم بر دنیا و گرگ های خون خواری است 

که دنیا در دست آنهاست.
حضرت آیت االله خامنه ای آشکارشــدن نژادپرســتی غرب را یکی از زوایای قضایای 
اوکراین برشمردند و گفتند: جداکردن سیاه پوست ها از سفیدپوست ها و پیاده کردن آنها از 
قطارها و یا اظهار تأســف صریح غربی ها در رسانه هایشان از وقوع جنگ در اروپا به جای 

آنکه در خاورمیانه باشد، نمونه هایی از نژادپرستی آشکار غرب است.  ایشان نمونه دیگر 
از دوگانگــی در دنیای غرب را نحوه مواجهه با ظلم و ســتم در کشــورها بیان کردند و 
افزودند: اگر ظلم در کشورهای مطیع آنها اتفاق بیفتد، مطلقا واکنشی نشان نمی دهند و 
با این همه ظلم و ستم، ادعای حقوق بشری نیز دارند و با این ادعای دروغین از کشورهای 
مســتقل باج خواهــی می کنند.  حضرت آیت االله خامنــه ای تأکید کردنــد: امروز یکی از 
رســواترین و فاحش ترین مقاطع تاریخ معاصر از ظلم و اســتکبار است و مردم دنیا نیز 

مستقیما در حال نظاره کردن این ظلم ها و دوگانگی ها هستند.
ایشان با تأکید بر اینکه ملت ایران در سال های متمادی، شیوه کار خود را ارتقا بخشیده 
و در چارچوب جدیت و منطق پیش رفته اســت، افزودند: کشور امروز بیش از هر زمان 
دیگری نیازمند کار و تلاش و همدلی و هم افزایی یعنی همدلی و هم افزایی میان ملت، 

همدلی و هم افزایی میان مسئولان و همدلی و هم افزایی میان ملت و مسئولان است.
رهبر انقلاب اسلامی برخی تنازع های موجود را عمدتا پوچ و برخاسته از هوای نفس 
و بی تقوایی دانســتند و تأکید کردند: باید این مســائل را کنار گذاشــت و در مسیر بسیج 
عمومی ملت ایران در راه های صلاح علمی، عملی، مقاومتی و خدمات اجتماعی خللی 

به  وجود نیاورد.

 معصومه معظمی: مجلس یازدهم برخاسته از رأی حداقلی که با شعار شفافیت و توجه به معیشت مردم 
در شــرایط بد اقتصادی و سیاسی روی کار آمد، بی شک یکی از پرحاشــیه ترین مجالس نسبت به ادوار 
گذشته اســت؛ چرا که به جای پرداختن به وعده های اولیه خود، به تصویب قوانینی روی آورد که هزینه 
ســنگینی به بیت المال تحمیل می کرد. مصوبات سیاسی مثل اصلاح قانون انتخابات و طرح های  عجیبی 
مثل طرح صیانت از فضای مجازی یا همان (محدودیت اینترنت)، طرح موســوم به «کودک همسری» و 
طرح جوانی جمعیت و حمایت از خانواده (فرزند آوری) آن هم با حذف غربالگری، یعنی ازدیاد جمعیت 

حتی به قیمت به دنیا آمدن فرزندانی معلول و معیوب!
 بــه بهانه تعطیلات نوروز و ســیزده  بدر که به روز طبیعت و بودن کنار خانواده معروف اســت، با تکیه بر 
ضرب المثل مشت نشانه خروار است، ســراغ برخی نمایندگان مجلس رفتیم تا مشخص شود خودشان 
چقدر به مواردی کــه رأی می دهند، پایبندند و توجه به کیان خانواده و فرزندآوری و ازدواج در ســنین 
پایین را تجربه کرده اند. یکی از نکات این گپ و گفت ها، ســبک زندگی برخی از همین نمایندگان اصولگرا 
اســت که تنها یک یا دو فرزند دارند که در ۲۷ تا ۳۰ سالگی ازدواج کرده اند. برخی دیگر به بهانه خدمت 
بــه خلق وقت لازم را برای مهرورزی به خانواده صرف نمی کنند و بعضی دیگر هم یا اعتقادی به دلجویی 
از همســر و حفظ کیان خانواده با توجــه و محبت ندارند و اگر برای زنان خانه نشــین ازدیاد جمعیت را 
تجویز می کنند، خود به استقلال مالی همسرشان دل بسته اند؛ برای نمونه خریدن هدیه برای همسرشان 
جایگاهی در اذهان این وکلای ملت ندارد و یادشــان نمی آید چــه زمانی به او هدیه داده اند یا معتقدند 
همسرشان پول دارد و می تواند برای خودش هرچه خواست بخرد و نیازی به هدیه او ندارد!  اما آنچه بین 
این نمایندگان مشترک بود، اسم رمز «دسته گل» است که برای فرار از پاسخ سؤال، حواله خبرنگار کردند. 
بررسی انجام شده نشــان داد نمایندگان نه اعتقادی به طرح های مصوب خود دارند، نه آن را در زندگی 
شخصی شان اجرا می کنند و تنها با اعمال قانون، خصوصی ترین وجه زندگی مردم را سیاسی کرده اند. آنها 

این موارد را نه برای خود، بلکه برای مردمی می پسندند که روزی قرار بوده است ولی نعمت شان باشند.

 ورود زنان به ورزشگاه ها 
از منظر حقوقی

 قانون اساسی در اصول متعدد خود از جمله بند ۱۴ اصل سوم 
و اصول نوزدهم و بیســتم قانون اساســی، بر تساوی حقوق زن و 
مــرد و نیز بهره منــدی زنان از همه حقوق اقتصــادی و اجتماعی 
و انســانی تأکید ورزیده اســت و اگرچه ایــن بهره مندی را مقید به 
موازین اســلامی کرده، اما ترتیــب بهره مندی از حقــوق را نیز به 
وسیله قانون عادی مشــخص کرده است. از سوی دیگر بر اساس 
اصل شرعی حلیت، همگی امور حلال هستند مگر آنکه خلاف آن 
مورد تصریح قرار بگیرد. بهره مندی از حقوق انســانی و اقتصادی 
و اجتماعــی و فرهنگی مســاوی بــرای زن و مرد یکــی از حقوق 
مصرح زنان ایرانی در قانون اساسی است؛ اما در مقابل ممنوعیت 
از حضور در ورزشــگاه ها متکی به هیچ مقــرره قانونی، چه قانون 
اساســی و چــه قانون عادی و چــه حتی بخش نامــه و آیین نامه 
اجرائی نیســت. قانون اساســی همان گونه که تکلیف آزادی ها و 
حقوق را مشــخص کرده، اصول حاکم بر ممنوعیت ها را نیز روشن 
کرده اســت. بر اســاس قانون اساسی نخســت اینکه هیچ مقامی 
حق ســلب آزادی های مشروع شــهروندان را ولو با وضع قوانین 
و مقررات ندارد (اصل نهم)، دوم هم تشــخیص انطباق قوانین و 
مقررات با شرع صرفا بر عهده شورای نگهبان قانون اساسی است 
(اصل چهارم)، در وهله سوم، حکم به مجازات و اجرای آن صرفا 
از طریق دادگاه صالح و به موجب قانون است (اصل سی و ششم)، 
چهارم هم منابع حقوق مشــخص و قانــون در اولویت قرار گرفته 
است (اصل صد و شــصت و هفتم) و پنجم اینکه هیچ فعل یا ترک 
فعلی به اســتناد قانون بعدی جرم محســوب نمی شــود (اصل 
صد و شــصت و نهم)، ممنوعیت زنان از حضور در ورزشــگاه ها به 
طور مشخص محرومیت اجتماعی بوده و نوعی مجازات محسوب 
می شــود. چرا باید زنان  از حقی انسانی و اجتماعی محروم شوند؛ 
در حالی که قانون اساســی بهره مندی آنان از همه حقوق انسانی، 
اقتصادی و اجتماعی را ضمانت کرده اســت؟ در وهله بعدی اگر 
عده ای هم حضور زنان در ورزشــگاه ها را خلاف شــرع تشخیص 
داده اند، آیا می توانند بدون طی طریق مشــخص در قانون اساسی، 
خود قانون گذاری کرده و چنین ممنوعیتی را ایجاد کنند؟ می دانیم 
که باز بر اســاس قانون اساســی، قانون گذاری در انحصار مجلس 
اســت (اصل هفتاد و یکم) و هیئت وزیــران نیز در چارچوب قانون 
می تواند آیین نامه و بخش نامه وضع کند (اصل صد و سی و هشتم) 
و هم مصوبات مجلس باید به تأیید شــورای نگهبان برســد و هم 
مصوبــات هیئت وزیران و وزرا و قوه مجریــه می تواند در صورت 
مغایرت با قانون و شــرع در دیوان عدالت اداری ابطال شود، پس 
چگونه است که بدون طی هیچ یک از تشریفات قانونی و خارج از 
همه قوای حاکم در قانون اساسی، ممنوعیتی نانوشته علیه زنان 
ایرانی وضع و اعمال می شود؟ اگر هم حضور زنان در ورزشگاه ها 
را خلاف شــرع می دانند، حداقل به قانون و چارچوب های قانونی 
احترام گذاشــته و قانونی درباره ایــن ممنوعیت وضع کرده و این 
قانون را در معرض و محک ســنجش شــورای نگهبان قرار دهند 
تا حداقل اگر ممنوعیتی هســت شکلی قانونی به خود بگیرد. هم 
اصول متعدد قانون اساســی که به آن اشــاره شد و هم تعهدات 
بین المللی ایــران از جمله الحــاق ایران به میثاقیــن بین المللی 
حقــوق مدنی و سیاســی و اقتصادی و اجتماعــی و فرهنگی که 
هــر دو جزئی از تعهدات الزام آور بین المللی ایران بوده و از منظر 
حقوق داخلی نیز بر اساس ماده نهم قانون مدنی در حکم قانون 
هســتند، بر عدم تبعیض میان زنان و مــردان و بهره مندی زنان از 
همه حقوق و آزادی های قانونی تأکید دارند؛ در چنین شــرایطی، 
حتی اگر این تصور وجــود دارد که بهره مندی زنان از حق حضور 
در ورزشگاه ها خلاف شرع است، باید این ممنوعیت و محرومیت، 
شــکلی قانونی بگیرد یا به صورت قانون مصوب مجلس دربیاید 
تا در صورت تصویــب مجلس، اولا تنها مرجــع صلاحیت دار در  
مورد تطبیق قانون و شــرع یعنی شــورای نگهبان این موضوع را 
از منظر شــرعی بررسی کند و ثانیا محدودیت و ممنوعیتی قانونی 
و مشخص و دارای چارچوب باشــد. اگر هم مجلس نمی خواهد 
ورودی کنــد، حداقــل چنیــن ممنوعیتی در قالــب بخش نامه و 
آیین نامــه و مصوبــه اجرائی تصویب شــود تا اشــخاص بتوانند 
ابطال چنین مصوبه ای را از دیوان عدالت اداری تقاضا کنند و این 
ممنوعیت در معرض رســیدگی قضائی دادگاه داخلی کشورمان 
قرار گیرد. هم اکنون ممنوعیت حضور زنان در ورزشگاه هیچ گونه 
ادامه در صفحه ۸ مبنای قانونی ندارد. 

تنها راه دستیابی به پیشرفت عادلانه  تقویت تولید دانش بنیان است

 محمدعلی بهمنی قاجار
  وکیل پایه یک دادگستری

ادامه از صفحه اول


